5
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 2 апреля 2025 г.
	№ 137

О мониторинге общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования Каменский район

В соответствии с рекомендациями Национального антитеррористического комитета по организации деятельности антитеррористических комиссий в субъектах Российской Федерации. Протокола совместного заседания антитеррористической комиссии в Тульской области, оперативного штаба в Тульской области и Оперативного штаба по реализации в Тульской области мер, осуществляемых в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. №756,  24 декабря 2024 года, в целях своевременного и объективного проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию противодействия терроризму и экстремизму в  муниципальном образовании Каменский район, на основании статьи 31 Устава Каменского муниципального района Тульской области  администрация  муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о мониторинге ситуации в сфере противодействия терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Каменский район (приложение);
2. Организацию мониторинга в сфере противодействия экстремизму и терроризму на территории муниципального образования Каменский район возложить на антитеррористическую комиссию муниципального образования Каменский район .
3. Субъектам информирования 2 раза в год, до 4 июля (информация за первое полугодие) и до 25 октября (информация по итогам года) представлять в антитеррористическую комиссию муниципального образования Каменский район информационно-аналитические материалы о выявленных условиях и факторах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном образовании Каменский район и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма. Секретарю антитеррористической комиссии муниципального образования Каменский район информационно-аналитические материалы предоставлять в аппарат антитеррористической комиссии в Тульской области 2 раза в год: до 10 июля (информация за первое полугодие) и до 5 ноября (информация по итогам года).
4. Ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой информации возлагается на субъекты мониторинга и объекты информирования.
5. Постановление администрации муниципального образования Каменский район от 29 января 2018 года № 19 «Об организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования Каменский район» признать утратившим силу.
6. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования правовых актов муниципального образования Каменский район.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

2

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение
к распоряжению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 2 апреля 2025 г. № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о мониторинге общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования Каменский район

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, правовую основу и принципы мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории муниципального образования Каменский район.
2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, способствующих проявлениям терроризма,  для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления обстоятельств, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном образовании Каменский район, а также выработке мер по их устранению и (или) минимизации их влияния.
3. Мониторинг ситуации в сфере профилактики терроризма
на территории Каменского района Тульской области является элементом мониторинга, осуществляемого во исполнение распоряжения Правительства Тульской области от 8 апреля 2014 года № 220-р «О мерах по недопущению социально-политической напряженности на территории Тульской области», протокола совещания с органами исполнительной власти Тульской области
и подразделениями аппарата правительства Тульской области по текущим вопросам от 2 ноября 2016 года, распоряжения губернатора Тульской области от 31 декабря 2010 года № 1422-рг.
4. Алгоритм действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Тульской области, органов местного самоуправления в Тульской области по осуществлению мониторинга определяется в Регламенте мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Тульской области.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МОНИТОРИНГА

Правовую основу мониторинга составляют Федеральный закон
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 26 декабря 2016 года № 664 «О мерах по совершенствованию государственного управления в области противодействия терроризму», Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденное Председателем Национального антитеррористического комитета 17 июня 2016 года с изменениями от 1 октября 2018 года, указ Губернатора Тульской области от 28 апреля 2012 года  № 43 «Об организации деятельности антитеррористической комиссии в Тульской области», решение Национального антитеррористического комитета от 11 октября 2016 года.
1. Система мониторинга основана на следующих принципах:
[bookmark: YANDEX_2][bookmark: YANDEX_3][bookmark: YANDEX_LAST]объективность – достоверность данных мониторинга, беспристрастность и обоснованность выводов по результатам мониторинга;
системность – ведение мониторинга в различных сферах жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых процессов; регулярность контроля за устранением выявленных причин, условий и факторов, способствующих проявлениям терроризма;
комплексность – максимальный охват объектов мониторинга, скоординированность деятельности субъектов мониторинга, сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, правового, организационного, технического и иного характера
по устранению причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Каменском районе Тульской области и способствующих проявлениям терроризма;
[bookmark: YANDEX_1]своевременность – оперативность выявления причин, условий
и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку
в Каменском районе Тульской области и способствующих проявлениям терроризма, выработка предупредительно-профилактических мер по их устранению, предоставление данных мониторинга в установленные сроки;
законность – строгое и полное следование в процессе мониторинга предписаниям нормативных правовых актов, безусловное
и последовательное соблюдение прав человека.
2. Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма на территории Каменского района Тульской области, выработка предложений по их устранению, в том числе в рамках вопросов, выносимых на заседания антитеррористической комиссии, а также корректировка мер профилактики терроризма.
3. В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
а) сбор информации о:
- состоянии террористической активности на территории муниципального образования Каменский район;
- состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений,
в том числе деструктивной деятельности религиозных групп и организаций, степени их вовлеченности в террористическую деятельность;
- состоянии антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей на территории муниципального образования Каменский район;
б) оценка и анализ информации о:
- влиянии социально-экономических процессов, таких как уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты заработной платы и т.п., на обстановку в сфере противодействия терроризму;
- влиянии политического и протестного потенциала населения
на террористическую активность в регионе, в том числе оценка отношения населения к органам государственной власти, степень его протестной активности, включая количество протестных акций;
- динамике численности населения региона за счет внутренней
и внешней миграции;
- вовлеченности населения региона в террористическую деятельность,
в том числе количество выехавших из Каменского района для участия
в боевых действиях на стороне международных террористических организаций;
- динамике количества граждан, прошедших обучение в зарубежных религиозных учебных организациях;
в) выявление проблемных вопросов в деятельности субъектов противодействия терроризму, в том числе в правоприменительной практике
в сфере противодействия терроризму и его идеологии;
г) выработка предложений и рекомендаций по планированию
и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Каменском районе способствующих проявлениям терроризма;
д) обеспечение антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Каменский район Тульской области  достоверной систематизированной информацией об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории района.

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА МОНИТОРИНГА

1. Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы
и явления на территории муниципального образования Каменский район, состояние безопасности потенциальных объектов террористических посягательств, силы и средства для минимизации и ликвидации последствий террористических проявлений.
2.  Субъектами мониторинга являются органы местного самоуправления муниципального образования, которые при реализации своих полномочий, в пределах своей компетенции, обеспечивают проведение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
3.  Мониторинг организует антитеррористическая комиссия
в муниципальном образовании Каменский район.
4. Информирование деятельности антитеррористической комиссии муниципального образования Каменский район осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, которые участвуют в пределах своей компетенции в противодействии терроризму на основе собственных результатов работы.
5. Субъектами информирования антитеррористической комиссии муниципального образования Каменский район в процессе мониторинга являются:
1) УФСБ России по Тульской области в г.Ефремов;
2) ПП «Каменский» МО МВД РФ «Ефремовский»;
3) Прокуратура Каменского района Тульской области;
4) Комитет образования муниципального образования Каменский район;
5) Отдел по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации муниципального образования Каменский район.
6) Филиал №1 ГУЗ «Ефремовская центральная больница»;
7) Финансовое управление администрации муниципального образования Каменский район;
8) Сектор по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации
муниципального образования Каменский район;
9) Территориальный отдел Каменского ГУ ТО «ЦЗН ТО»;
10) Ефремовский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области.
6. Информационно-аналитические материалы представляются субъектами информирования в антитеррористическую комиссию муниципального образования Каменский район два раза в год: до 4 июля (информация за первое полугодие) и до 25 октября (информация по итогам года).
7. Антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Каменский район организует мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории муниципального образования Каменский район и  представляет информацию два раза в год: до 10 июля (информация за первое полугодие) и до 5 ноября (информация по итогам года) в аппарат антитеррористической комиссии в Тульской области на бумажном и электронном носителях.

__________________________
image1.png